
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 
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REKOMANDIM 

Nr.  15  , date 1( /2 /2022 

Tirane, me 11 1L 12022

PER PROGRAMIN E TRANSPARENCES 

SE AUTORITETIT PUBLIK "PROKURORIA PRANE GJYKATES SE 

SHKALLES SE PARE TIRANE" 

Ne mbeshtetje te neneve 5, 6, 7 te Ligjit nr. 119/2014 "Per te Drejten e Informimit", 

shkronjes f) te nenit 31/1 te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per Mbrojtjen e te 

Dhenave Personale", i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ne zbatim te ligjit nr. 119/2014 "Per te Drejten e Informimit" Zyra e Komisionerit per 

te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim "Zyra e 

Komisionerit") ka kryer monitorimin on-line ne fawn zyrtare: 

https://www.pp.gov.alifirane/, te Autoritetit Publik "Prokuroria prand Gjykates se 

Shkalles se Pare Tirane" (ne vijim "Autoriteti Publik"). 

Autoritetet Publike bazuar ne piken 1, te nenit 4, te ligjit nr. 119/2014 "Per te Drejten e 

Informimit", kane detyrimin te vend ne zbatim nje program institucional te 

transparences, ku percaktohen kategorite e informacionit qe behen publik pa kerkese 

dhe menyra e berjes publik te ketij informacioni. 

Ne nenin 5 te LDI parashikohet: "Rishikimi i Programit te Transparences behet sipas se 

njejtes procedure, permes se cues eshte bere miratimi i tij. Afatet per rishikimin e 

programit te transparences mund te ndryshojne ne varesi te nalyres se cdo autoriteti 

publik, por, ne asnje rast, nuk mund te jene me te gjata se 5 vjet. 

Ne nenin 6 te LDI parashikohet se: "Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe 

Mbrojtjen e te Dhenave Personale miraton dhe shperndan modele te pro grameve te 
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transparences per kategori te ndryshme te autoriteteve publike. ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi...". 

Ne zbatim te germes "c", pika 2 e nenit 4, nenit 5 dhe 6 te LDI, Zyra e Komisionerit ka 
miratuar Urdhrin nr. 187, date 18.12.2020 "Per Miratimin e Programit te Transparences 
te Rishikuar" i ndryshuar. 

Autoritetet Publike te percaktuara ne piken 2 te ketij urdheri, zbatojne Programin 
Institucional te Transparences se Rishikuar, sipas formes dhe permbajtjes, jo me vone se 
data 30 qershor 2021. 

Ky program, vleresohet Si nje menyre konkrete permes se cues Autoriteti Publik 
nderton dhe rrit transparencen ne veprimtarine e tij institucionale, nepermjet 
perditesimit dhe pasurimit te vazhdueshem te tij me informacion dhe dokumentacion 
publik. 

Autoriteti Publik ka detyrimin te vendose ne zbatim programin institucional te 
transparences, sipas Urdhrit nr.187, date 18.12.2020 "Per Miratimin e Programit te 
Transparences te Rishikuar", te ndryshuar, ne te cilin percaktohen kategorite e 
informacionit qe behen publike pa kerkese. 

Ne kuader te respektimit te detyrimeve te percaktuara ne ligj, Drejtoria e Monitorimit te 
Programeve te Transparences prand Zyres se Komisionerit, kreu monitorimin on-line te 
faqes zyrtare te Autoritetit Publik, me qellim verifikimin e zbatimit te programit te 
rishikuar te transparences. 

Ne lidhje me monitorimin e kryer, konstatohet se Autoriteti Publik, ne menune e faqes 
zyrtare ka te publikuar ikonen "Programi i Transparences" ku ne brendesi te se cues 
jane vendosur fushat e programit te transparences te ndara ne ikona te vecanta, ne 
perputhje me modelin e miratuar me Urdhrin nr.187, date 18.12.2020 "Per Miratimin e 
Programit te Transparences te Rishikuar", i ndryshuar, te Komisionerit. 

Ne keto fusha eshte publikuar pjeserisht informacion rreth autoritetit, mbi kuadrin ligjor 
rregullator, mbi procedurat e prokurimit, regjistrin e realizimit te prokurimeve, si dhe ne 
menyre te plote informacioni mbi te drejten per tu informuar. 

Ne lidhje me monitorimin e kryer, Zyra e Komisionerit vlereson mosvenien ne zbatim te 
programit te transparences se rishikuar, ne perputhje me piken 1 te nenit 7, te LDI, si 
dhe Urdhrit nr. 187, date 18.12.2020 "Per Miratimin e Programit te Transparences te 
Rishikuar", te ndryshuar te Komisionerit, konkretisht ne rubrikat e meposhtme: 

a) Nje pershkrim te shkurter te struktures organizative/organigrames, struktures se 
pagave, funksioneve dhe detyrave te Autoritetit Publik 
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b)mekanizmat monitorues dhe te kontrollit qe veprojne mbi autoritetin publik, perfshire 
planet strategjike te punes, raportet e monitorimit/ auditimit nga Kontrolli i Larte i 
Shtetit ose subjekte te tjera, si dhe dokumentet qe permbajne tregues te performances se 

autoritetit; 

c) te dhena per buxhetin dhe planin e shpenzim eve per vitin financiar ne vijim dhe vitet 
e kaluara, si dhe cdo raport vjetor per zbatimin e buxhetit. Ne ato raste kur autoriteti 
publik vetefinancohet nga tarifat e licencave ose cdo forme tjeter e financimit te 
drejtperdrejte nga subjektet e rregulluara prej tij, behen publike edhe dokumentet qe 
tregojne gjendjen e shlyerjes se detyrimeve nga subjektet e licencuara; 

d) informacion per procedurat e prokurimit apo procedurat konkurruese te 
koncesionit/partneritetit publik privat, perkatesisht, sipas parashikimeve te light nr. 
9643, date 20.12.2006, "Per prokurimin publik", dhe te light nr. 125/2013, "Per 
koncesionet dhe partneritetin publik privat", qe kryhen per llogari te autoritetit publik, 
duke perfshire: i) listen e kontratave te lidhura; ii) shumen e kontraktuar; iii) palet 
kontraktuese dhe pershkrimin e sherbimeve apo mallrave te kontraktuara; iv) 
informacionin per zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhezues e politika te 
ndryshme; 

dh) informacion per sherbimet qe autoriteti publik i jep publikut, perfshire tarifat, 
form ularet e aplikimit, afatin kohor, procedura e aplikimit; 

e) cdo mekanizem dhe procedure per berjen e kerkesave dhe ankesave, ne lidhje me 
veprimet ose mosveprimet e autoritetit publik; 

J, sistemit qe perdor autoriteti publik per mbajtjen e dokumentacionit, llojet dhe format 
e dokumenteve, si dhe te kategorive te informacionit qe behet publik pa kerkese; 

g) regjistri i kerkesave dhe pergjigjeve, sipas nenit 8 te ketij ligji dhe urdhrit nr188, 
date 18.12.2020 "Per miratimin e form atit te regjistrit te kerkesave dhe pergjigjeve te 
rishikuar". 

informacione dhe dokumente qe kerkohen shpesh; 

h) ne perputhje me piken 3, te nenit 7, t& LDI, dhe pikes 5, te nenit 46, te Ligjit 
nr.97/2019 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise", Autoriteti Publik rekomandohet te perfshije ne programin e transparences 
gjithashtu vendime te rendesishme te tij, udhezime te pergjithshrne te detyrueshme, si 
dhe cdo informacion qe cmohet i dobishem per qytetaret. 

Komisioneri vlereson se, Autoriteti Publik duhet te publikoje informacionin e 
nevojshem sipas Programit te Transparences te Rishikuar miratuar me Urdhrin nr.187, 
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date 18.12.2020, te ndryshuar, sipas gjetjeve te pasqyruara ne lidhjen nr. 1 te ketij 

rekomandimi. 

E drejta per informim eshte nje e drejte e sanksionuar ne Kushtetuten e Republikes se 

Shqiperise, e cila parashikon te drejten e qytetareve per te patur akses ne dokumente 

zyrtare dhe detyrimin e autoriteteve publike per te permbushur kete te drejte. Nga ana 

tjeter, Programi Model i Transparences perfaqeson instrumentin kryesor te 

transparences se autoriteteve publike dhe cdo autoritet eshte i detyruar ligjerisht t' a 

zbatoje ate. 

Sa me siper, ne zbatim te neneve 5, 6, 7 te Ligjit nr. 119/2014 "Per te Drejten e 

Infbrmimit", shkronjes f) te nenit 31/1 te Ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 "Per 

Mbrojtjen e te Dhenave Personale", i ndryshuar, nga monitorimi i kryer, 

REKOMAND0.1 : 

1. Autoriteti Publik/Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare Tirane, ne zbatim te 

germave a), b) dhe c), te pikes 2 te nenit 4 dhe nenit 5 te ligjit nr. 119/2014 "Per te 

Drejten e Informimit", te publikoje, pasqyroje, perditesoje, nderlidhe, ne programin 

e transparences, te gjitha kategorite e informacionit te detyrueshem per t'u bere 

publike ne perputhje me nenin 7 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" 

dhe Urdhrin nr.187, date 18.12.2020, te ndryshuar, te Komisionerit per te Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale, sipas lidhjes nr. 1 te ketij 

rekomandimi. 

2. Ne zbatim te pikes 1, te nenit 32 te ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per Mbrojtjen e 

te Dhenave Personale", i ndryshuar, "Institucionet publike dhe private 

bashkepunojne me Komisionerin, duke i siguruar te gjithe informacionin ge ai 

kerkon per permbushjen e detyrave, si dhe e njoliojne ate per zbatimin e 

rekomandimeve të dhena, menjehere pas mbarimit te afatit te caktuar per kryerjen e 

tyre", te kryhet plotesimi i detyrimeve te parashikuara ne piken 1 te ketij 

Rekomandimi, brenda nje afati'15  dite nga momenti i marries dijeni. 

3. Ne zbatim te nenit 31/1 te Ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per Mbrojtjen e te 

Dhenave Personale", i ndryshuar, pas perfundimit te afatit te mesiperm, Komisioneri 

do te nise hetimin administrativ. 

4. Ne rast mos permbushje te detyrimeve te caktuara, Komisioneri vepron sipas nenit 

18, 19 te ligjit nr. 119/2014, "Per te Drejten e Informimit". 

Ky Rekomandim u shpall sot me date  I/  . .2022 

---KOMISIONE 
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Lidhja nr.1 

Raport i monitorimit per zbatimin e programit institucional te transparences, bazuar ne 

Urdherin nr. 187 date 18.12.2020 "Per miratimin e Programit te Transparences te 

Rishikuar", te Komisionerit per te Drejten e Infomimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave 

Personale, per Autoritetin Publilc/ Prokuroria prane Gjykates se Shkalles se Pare 

Tirane. 

Shkurt 2022 

Ky raport monitorimi men ne konsiderate vetem publikimin e informacioneve te cilat 

jand te nclerlidhura me programin e transparences sipas Urdhrit nr. 187 date 18.12.2020 

"Per miratimin e Programit te Transparences te Rishikuar". 

Rreth Autoritetit 
Struktura organizative/Organigrama Po 

Struktura e pagave Jo 
Funksionet dhe detyrat e AP Jo 

CV-te dhe pagat e nenpunesve qe jane subjekt deklarimi sipas 
ligjit, perfshire dhe anetaret e kabinetit te titullarit te AP, 
pershkrim te procedures se zgjedhjes, kompetencat dhe 
detyrat e tyre dhe procedura qe ndjekin funksionaret e larte 

te AP per te mane vendime. 

Jo 

Procedurat dhe mekanizmat per te bere kerkese dhe ankese 
qe lidhen me veprimet ose mosveprimet e AP ( Perfshire 
adresen postare/elektronike per depozitimin e kerkesave 
dhe ankesave - Afatet dhe menyren e kthimit te pergjigjeve 

Jo 

Kuadri ligjor rregullator 
Legjislacion nderkombetar Po 

Legjislacion kombetar Po 
Akte nenligj ore Po 
Rregullore Po 
Kodi i sjelljes Jo 
Aktet qe permbajne rregulla, norma apo kufizime te te 
drejtave dhe lirive themelore te individit 

Jo 

Strategji Po 
Raport vjetor Po 

Manuale/dokument politikash, qe ka lidhje me funksionet e 
AP dhe qe prek publikun 

Jo 

E drejta per tu informuar 
Koordinatori / Emri mbiemri Po 

E-mail Po 

Nr. i gjelber Jo 

Tel: Po 

Adresa: Po 

Orari: Po 

Format kerkese / Shpjeguese (Hapat qe duhet te ndiqen per 

te bere nje kerkese per informim) 

Po 
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Format ankese / Shpjeguese (Procedura e ankimit tek 
Komisioneri) 

Po 

4 Mekanizmat kontrollues dhe monitorues qe veprojne mbi 
AP 

Rezolute Kuvendi Jo 

Planet strategjike te punes Jo 

Raporte monitorimi/auditimi KLSH Jo 

Dokumente te tjera qe permbajne tregues te performances Jo 

5 Informacion mbi buxhetin dhe tE dhena financiare te 
autoritetit publik 

Buxheti, plani i shpenzimeve per vitin financiar ne vijim 
dhe vitet e kaluara (sipas viteve) 

Jo 

Raport vjetor per zbatimin e buxhetit dhe anekset (sipas 
viteve) 

Jo 

Donacione, sponsorizime (sipas viteve) Jo 

Dokumente qe tregojne gjendjen e shlyerjes se detyrimeve 
nga subjektet e licencuara 

Jo 

6 Informacion per procedurat e prokurimit/procedurat 
konkurruese te koncensionit/partneritetit publik privat 
Lista e kontratave te lidhura (perfshire shumen e kontraktuar, 
palet kontraktuese dhe pershkrimin e sherbimeve) 

Jo 

Regjistri i realizimeve te prokurimit publik Po 

Informacion mbi monitorimin e kontratave, si dhe udhezues 
e politika te ndryshme 

Jo 

Regjistri i parashikimeve te prokurimit publik i perditesuar Po 

7 Sherbimet qe ofrohen nga AP 

Tarifat perkatese 
Jo 

Formular aplikimi Jo 

Afati kohor Jo 

Procedura aplikimi Jo 

Standartet per cilesine e sherbimit Jo 

8 Procedurat/mekanizmat per tE dhene mendime lidhur 
me procesin e hartimit te akteve ligjore/nenligjore, 
politikave publike apo ne lidhje me ushtrimin e 
funksioneve te AP 

AP nuk ka 
iniciative per 
propozimin e 
akteve ligjore. 

Njoftimi dhe konsultimi publik (Urdu) - 
Komente/Rekomandime/Opinione te paleve te 
interesuara/grupe interesi 

- 

Shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve 
Raportet vjetore per transparencen ne procesin e 
vendimmarri es 

- 

Procedura/mekanizma per te dhene mendime lidhur me 
hartimin e politikave publike apo ushtrimin e funksioneve 
te AP 

- 

Emer mbiemer koordinatori per konsultimin me publikun, 
adrese postare /elektronike 

Jo 



Sistemi i mbajtjes se dokumentacionit, Ilojet dhe format 
e dokumenteve 

Lista e dokumenteve qe administrohen nga PP me afatet e 
ruajtj es 

Jo 

Formen e dokumenteve/informacioneve (elektronik, kopje 
fizike, audio, video, foto) 

Po 

10 Rregjistri i kerkesave dhe Pergjigjeve 
Regjistri i Kerkesave dhe pergjigjeve i perditesuar (sipas 
Modelit te Regjistrit te miratuar nga Komisioneri) 

P 

Kerkesat dhe pergjigjet (te linkuara per AP qe nuk kane 
instaluar portalin Pyet Shtetin/Portali Pyet Shtetin i 
perditesuar me kerkesat dhe pergjigjet) 

J 

11 Ndihma shocierore/subvencioneve te dhena nga AP AP nuk e ofron 
kete sherbim 

Ndihma shoqdrore/subvencioneve te dhena nga AP 
Kategorite dhe format e ndihmes shoqerore/subvencioneve 
Procedura per te perfituar ndihmen shoqdrore/subvencionet 
dhe dokumentacioni perkates per aplikim 
Procedura e ankimimit 

12 
_q[lr a lykohen 

Informacion/dokumente ge kerkohen me shpesh dhe ato 
te dobishme per publikun 

Njoftime te ndryshme Po 
Njoftime per procedurat e rekrutimit/pranimit ne sherbim 
civil 

Po 

Raporte Jo 
Publikime Jo 
Statistika Jo 

Projekte Jo 
Bashkepunime etj. Jo 


